
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 16 del Reg.   Data 10-04-19

Oggetto: PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA'
ECONOMICO-PATRIMONIALE DEGLI ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA
(ALLEGATO 4/3 AL D.LGS. 118/2011). ARTICOLAZIONE DEL PATRIMONIO
NETTO SECONDO QUANTO STABILITO DAL D.LGS. 118/2011 AL FINE DI
PROCEDERE ALLA RICLASSIFICAZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE
31.12.2017  01.01.2018

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  dieci del mese di aprile alle ore 10:45, in S.VITTORIA IN

MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

   VERGARI FABRIZIO  SINDACO P
SENZACQUA NAZZARENO  VICE SINDACO P
TEMPESTILLI
AGOSTINO-ANTONIO  

ASSESSORE P

Presenti  n.        3         Assenti     n.           0

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Minardi Raffaella

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 10-04-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’ente applica il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 dal 1 gennaio 2015;

Richiamato l’articolo 232 del TUEL che al comma secondo testualmente recita: “gli enti locali
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità
economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”;

Richiamati altresì

il piano dei conti integrato di cui all'allegato n. 6 al D.Lgs. n. 118/2011;-

il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui all'allegato n. 1 al-
D.Lgs. n. 118/2011;

il principio applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all'allegato 4/3 al-
D.Lgs. n. 118/2011, con particolare riferimento al principio n. 9, concernente "L'avvio
della contabilità economico patrimoniale armonizzata";

Considerato che il principio applicato della contabilità economico patrimoniale prevede
l’approvazione da parte del Consiglio, in sede di approvazione del rendiconto, dei prospetti
riguardanti la composizione dello stato patrimoniale di apertura al 1 gennaio 2018;

Considerato altresì che occorre, nella medesima sede, approvare l’inventario unitamente ad un
prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione;

Visto il conto del patrimonio al 31 dicembre 2016 approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 37 del 25/11/2017;

Dato atto che l’ente ha provveduto ad effettuare quanto richiesto dalla normativa in merito alla
codifica dell’inventario secondo il piano patrimoniale del piano dei conti integrato e
all’applicazione dei criteri di valutazione conformi a quanto definito nel principio applicato della
contabilità economico patrimoniale a cui si rimanda per ogni necessario approfondimento;

Dato atto altresì che, per dar seguito alla normativa sopra richiamata e giungere
all’elaborazione dello stato patrimoniale di apertura riferito contabilmente al 1 gennaio 2018,
l’ente ha provveduto a riclassificare l’ultimo conto del patrimonio, secondo lo schema previsto
dall’allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011, avvalendosi della ricodifica dell’inventario e applicando
i criteri di valutazione dell’attivo e del passivo previsti dal principio applicato della contabilità
economico patrimoniale n. 9.3 “Il primo stato patrimoniale: criteri di valutazione”;

Richiamato il punto 9.1 del principio applicato della contabilità economico-patrimoniale
“L’attività di ricognizione straordinaria del patrimonio, e la conseguente rideterminazione del
valore del patrimonio, deve in ogni caso concludersi entro il secondo esercizio dall’entrata in
vigore della contabilità economico-patrimoniale (entro l’esercizio 2018, esclusi gli enti che
hanno partecipato alla sperimentazione)”;

Visto il prospetto di  raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione;

Richiamati

i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del d.Lgs. n.
267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA
DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 10-04-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



di sottoporre al Consiglio Comunale per l’approvazione, in ossequio al principio contabile1)
all. 4/3 al decreto legislativo 118/2011 e successive modifiche i prospetti relativi al:

stato patrimoniale e conto economico allegato n. 10, prospetto dei costi per-
missione allegato h, riclassificazione conto del patrimonio,  rivalutazione, che si
allegano al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e  un
l'inventario dei beni mobili ed immobili al 01.01.2018;

di procedere all’inclusione di tali valori nel rendiconto della gestione per l’esercizio 2018;2)

di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Comunale per l'approvazione3)
definitiva.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 10-04-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA
CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE DEGLI ENTI IN
CONTABILITA' FINANZIARIA (ALLEGATO 4/3 AL D.LGS.
118/2011). ARTICOLAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO
SECONDO QUANTO STABILITO DAL D.LGS. 118/2011 AL FINE
DI PROCEDERE ALLA RICLASSIFICAZIONE DELLO STATO
PATRIMONIALE 31.12.2017  01.01.2018

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 10-04-2019
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

Parere di regolarità contabile,  esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 10-04-2019
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 10-04-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to VERGARI FABRIZIO
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to Minardi Raffaella                  F.to SENZACQUA NAZZARENO

======================================================================
Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 18-05-19 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. 2620, in data 18-05-19, ai signori capigruppo consiliari così come
prescritto dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    18-05-19                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE

           Minardi Raffaella

Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno:
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 18-05-19      al 02-06-19     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to Minardi Raffaella

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    18-05-19
IL  SEGRETARIO COMUNALE

           Minardi Raffaella

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 10-04-2019  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


